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Principais resultados do PIB a precos de mercado

TABELA 1.1 - Principais resultados do PIB a precos de mercado do 1° Trimestre de 2019 ao

1° Trimestre de 2020

Taxas (%) 2019.1 2019.11 2019.111  2019.IvV 2020.1

Acumulado ao longo do ano / mesmo

periodo do ano anterior 0,6 0,8 1,0 1,1 -0,3
< Anexo: Tabela 3 >

Ultimos quatro trimestres / quatro
trimestres imediatamente anteriores 1,1 1,1 1,0 1,1 0,9
< Anexo: Tabela 4 >

Trimestre / mesmo trimestre do ano
anterior 0,6 1,1 1,2 1,7 -0,3

< Anexo: Tabela 2 >

Trimestre / trimestre imediatamente

anterior (com ajuste sazonal) 0,2 05 05 04 -1,5

< Anexo: Tabela 7 >

Fonte:IBGE, Diretoria de Pesquisas, Coordenacdo de Contas Nacionais
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1° Trimestre de 2020

Série com ajuste sazonal
(em relacao ao trimestre anterior)



Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica IBGE e IBGE |

Taxa (%) trimestre em relacao ao trimestre anterior

(série com ajuste sazonal)

PIB a precos de mercado -1,5

Otica da produgéo Otica da despesa

Agropecuaria 06 Despgsa de Consumo das
Familias

Inddstria 1.4 Despesa de Consumo do
Governo

Servicos 1.6 Fprma(;ao Bruta de Capital
Fixo

Valor Adicionado pb 16| |EXportagoesdeBense
Servigos
(-) Importacdes de Bens e
Servigos
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GRAFICO 1.1 - PIB e subsetores (com
Taxa (%) do trimestre em relacdo ao trimestre imediatamente anterior
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Otica da despesa

GRAFICO 1.2 - Componentes da Demanda (com ajuste sazonal)

Taxa (%) do trimestre em relacdo ao trimestre imediatamente anterior
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1° Trimestre de 2020

Taxa trimestral
(em relacao ao mesmo trimestre do ano anterior)
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Taxa (%) trimestral
(em relacao ao mesmo trimestre do ano anterior)

PIB a precos de mercado -0,3
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GRAFICO 1.6 - PIB e subsetores
Taxa (%) do trimestre em relagdo ao mesmo trimestre do ano anterior
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Agropecuaria
(1° tri 2020 em relacao ao 1°tri 2019)

1,9%

Destaques: Estimativa anual - LSPA, divulgada em maio/20

ContribuicOes Positivas ContribuicOes Negativas
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Fumo Milho
-7,8% -3,4%




Industria
(1° tri 2020 em relacao ao 1°tri 2019)

-0,1%

Contribuicdes Negativas Contribuicao Positiva
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Prod. e distrib.
de eletricidade, Construcao Transformacéo Extrativas
gas e agua

-1,8% -1,0% -0,8% 4,8%




Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica IBGE e IBGE |

Industrias Extrativas
(1° tri 2020 em relacao ao 1°tri 2019)

4,8%

v

Desempenho explicado pelo crescimento da extracao

de petrdleo e gas, que suplantou a queda da extracéao

de minérios ferrosos
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Construcao
(1° tri 2020 em relacao ao 1° tri 2019)

-1,0%

Queda de 2,1% na ocupacao na construcao*

Reducao de 2,2% nos insumos tipicos da construcao**

* Segundo a PNAD continua/IBGE
** Segundo PIM-PF/IBGE



Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica |BGE e2/BGE |

Industria Transformacao
(1° tr1 2020 em relacao ao 1° tri 2019)

-0,8%

Destaques Negativos

Destaques Positivos

Industria automobilistica
Artigos do vestuario
Outros equip. de transporte

Minerais nao metalicos

Ind. alimenticia
Celulose e papel
Derivados do petroleo

Produtos quimicos
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Servicos
(1° tri 2020 em relacao ao 1°tri 2019)

-0,5%

Outras ativ. Servicos (-3,4%)

Transporte, armazenagem e correio (-1,6%)

Adm., salde e educacao publicas e seguridade social (-0,4%)
Comércio (atacadista e varejista) (0,4%)

Informac&o e comunicacéao (1,3%)

Atividades imobiliarias (1,6%)

Intermediacao financeira e seguros (2,0%)
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Otica da despesa

GRAFICO 1.7 - Componentes da Demanda
laxa (%) do trimestre em relagdo ao mesmo trimestre do ano anterior
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Consumo das Familias
(1° tri 2020 em relacao ao 1°tri 2019)

-0,7%

v

Pandemia (COVID-19) e medidas de distanciamento social

Efeitos negativos sobre o mercado de trabalho*
Efeitos negativos sobre servicos prestados as familias

Crescimento nominal de 12,0% do saldo de operacdes de crédito do
sistema financeiro nacional para as pessoas fisicas**

* Segundo PNAD continua/ IBGE

** Segundo nota para imprensa do BACEN
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FBCF

(1° tri 2020 em relacao ao 1°tri 2019)

4,3%

Crescimento da importacao liquida de bens
de capital superando a queda na producao
Interna de bens de capital e desempenho
negativo da construcao
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Setor Externo
(1° tri 2020 em relacao ao 1° tri 2019)

Exportacao

de bens e servicos

-2,2%

Importacao
de bens e servicos
5,1%

Destaques Negativos

Destaques Positivos

Minerais metalicos
Veiculos automotores
Maquinas e equipamentos

Produtos de metal

Maquinas e equipamentos
Metalurgia
Material elétrico

Outros equipamentos de transporte
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1° Trimestre de 2020

Taxa acumulada

nos ultimos 4 trimestres
(contra os 4 trimestres imediatamente anteriores)
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Taxa (%) acumulada nos ultimos quatro trimestres
(contra os quatro trimestres imediatamente anteriores)

PIB a precos de mercado 0,9

Otica da producéo

Otica da despesa

Agropecuaria

Impostos sobre produtos

Despesa de Consumo das
Familias

Despesade Consumo do
Governo

Formacéo Bruta de Capital
. 3,0
Fixo

Exportacdoes de Bens e
. 2,7
Servigos

(-) ImportacOes de Bens e 59
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GRAFICO 1.8 - PIB e subsetores
Taxa (%) acumulada em quatro trimestres
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Otica da despesa

4,0

3,0

2,0

1,0

0,0

1,0

GRAFICO 1.10 - Componentes da Demanda

Taxa (%) acumulada em quatro trimestres

PIB

Consumo das
Familias

Consumo do
Governo

FBCF

Exportacio de Importaciao de
Bens e Servicos Bens e Servicos

m20191V

20201
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10,0 -

Taxa (%) acumulada nos ultimos 4 trimestres
(contra os 4 trimestres imediatamente anteriores)

GRAFICO 1.9 - PIB a precos de mercado
Taxa (%) acumulada em quatro trimestres
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20,0
16,0
12,0

8,0
4,0
0,0
-4,0
8,0
12,0
-16,0

-20,0

PIB x Consumo das Familias x FBCF

GRAFICO - Comparacio PIB x Consumo das Familias x FBCF

Taxa (%) acumulada em quatro trimestres

= P|B Consumo das familias Formagao Bruta de Capital Fixo
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1° Trimestre de 2020

Valores Correntes e
Conta EconOomica Integrada
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Valores Correntes

PIB alcancou R$ 1,803 trilhao no 1° trimestre de 2020

Tabela Il.1 Classes de atividade no valor adicionado a precos basicos e componentes do PIB pela otica da

Especificacao
Agropecuaria
IndUstria
Servigcos
Valor Adicionado a Precos Basicos
Impostos sobre produtos
PIB a Pre¢cos de Mercado
Despesa de Consumo das Familias
Despesa de Consumo do Governo
Formacao Bruta de Capital Fixo
Exportacdes de Bens e Servigos
Importacdes de Bens e Servigos (-)

Variagdo de Estoque

2019.1
92.218

294741
1087.324
1474.283

251397

1725.681
1131694
332.726
259.038

232.818

239.888

9.294

despesa

2019.11
90.078

322471
1128.303
1540.852
254954
1795.806

1153.132
360.898
275.238
263.380
253.994

-2.848

Fonte: IBGE, Diretoria de Pesquisas, Coordenacdo de Contas Nacionais.

2019.11
79.682

351717
1151597
1582.996
259.703
1842.700

1188.423
354.891
299.569
272.964
292.990

19.843

Nota: Todos os resultados sdo calculados a partir das Contas Nacionais Trimestrais.

Valores Correntes (R$ milhoes)

2019.1vV
59.979

331673
1222.993
1614.645
278.095
1892.740
1239.127
423.377
280.576
270.205
276.573

-43.973

2019
321957

1300.603
4590.217
6.212.777
1044.149
7.256.926

4.712.375
1471891
114.421
1039.367
1063.445

-17.684

2020.1
119.691

305450
1113.292
1538.433
264.988
1803.421
1162.204
343521
285.059
265.798
280.847

27.685
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Taxas de Investimento e Poupanca (em % PIB)
1° Trimestre - 2000 a 2020

GRAFICO 111 - Taxa de Investimento e Taxa de Poupanca Bruta

(% do PIB)
22,0
21,0 20,7..20,7..20,7_20,7
20,0
19,0
18,0
17,0
16,0
15,0
14,0
13,0
12,0
12,2
11,0
S 2 & & F @8 f B B & S = & & F w 8 £ B & o
= = = = = = = = = = — — — — — — — — — — (o |
= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =
(o] (o] (o] (o] (o] (o] (o] (o] (o] o (o} o o (o} o o (o} (o} o (o} (o}

—i—-Taxa de Investimento (FBCF) =d=Taxa de Poupanca Bruta



Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica IBGE e IBGE |

Capacidade/ Necessidade de Financiamento

A Necessidade de Financiamento alcancou R$ 58,3 bilhoes no

1°tri de 2020 ante RS 57,5 bilhoes no 1°tri de 2019

Contribuicoes :

Saldo Externo de Bens e Servigos
1°tri/2020: R$ -15,0 bilhdes . _
‘ Reducéo de R$ 8,0 bilh&es
1°tri/2019: R$ -7,1 bilhdes

Renda Liquida de Propriedade Enviada ao Resto do Mundo
1°tri/2020: R$ 44,9 bilhdes

. - ‘ Reducéo de R$ 6,6 bilhdes
1°tri/2019 : R$ 51,5 bilhdes
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Tabela lll.2- Participacdo percentual das classes e respectivas atividades no valor adicionado a precos basicos 2000/2005/2010-2019

Especificacdo

Agropecuaria

Industria

Extrativa Mineral

Transformacéo

Prod. e distrib. de eletricidade, gas, agua e esgoto

Construcdo

Servicos
Comércio
Transporte, armazenagem e correio

Servicos de informacao

Intermed. financeira, seguros, prev. complem. e serv.rel.

Atividades imobiliarias

Qutros Servicos

Adm., salde e educacdo publicas
Valor adicionado a Precos Basicos
Impostos sobre Produtos

PIB a Precos de Mercado

2000

b,b

26,7

1.4

15,2

3.1

7.0

67,7

8,1

&l

4,3

6,8

12,2

16,9

15,7

100,0

16,3

116,3

2005

b,b

28,5

3.1

17.4

3.4

4,6

66,0

10,8

EH

4,6

7.1

)2

14,8

16,0

100,0

17.8

117.8

2010

4,8

27.4

&)

15,0

2,8

6,3

67,8

12,6

4,3

3.8

6,8

8,3

15,7

16,3

100,0

17,7

117,7

2011

b,1

27,2

4,4

13,9

2,7

6,3

67,7

12,9

4,4

&l

6,4

8,4

15,9

16,1

100,0

17.6

117.6

2012

4,9

26,0

4,5

12,6

2,4

6.5

69,1

13.4

4,5

3.6

6.4

8,8

16,5

15,9

100,0

17.6

117.6

2013

b,3

24,9

4,2

12,3

2,0

6.4

69,9

13,5

4,5

EH

6,0

9,2

16,9

16,4

100,0

17.1

117.1

2014

b,0

23,8

El

12,0

1.9

6,2

71,2

13,6

4,6

3.4

6.4

9,3

17.4

16,4

100,0

16,2

116,2

2015

b,0

22,5

2,1

12,2

2,4

b7

72,5

13.3

4,4

3.4

7.1

9,7

17.4

17,2

100,0

16,3

116,3

2016

b,7

21,2

1.0

12,5

2,7

5,1

731

12,9

4,4

2

7.9

9,7

17,5

17.4

100,0

15,7

115,7

2017

b,3

21,1

1.6

12,4

2,8

4,3

73,5

13,2

4,3

3.4

7.6

9,8

17.6

17.7

100,0

16,1

116,1

Participacdo % das Atividades EconGmicas no Valor Adicionado a Precos Basicos

2018 "™ 2019 ™

b,2

21,2

2,9

11.4

3,0

3.9

73,6

13,6

4,2

3.4

6,9

9,9

17.8

17.8

100,0

16,9

116,9

b,2

20,9

3,0

11,0

3.2

3.7

73,9

13,7

4,3

3.4

6,9

9,9

17.7

18,0

100,0

16,8

116.8

Fonte: IBGE, Diretoria de Pesquisas, Coordenacdo de Contas Nacionais.
(1) Resultados calculados a partir das Contas Nacionais Trimestrais.
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{E Especificacdo 2000 2005
Ll

$ Despesa de Consumo das Familias 64,6 60,5
=

&

8 Despesa de Consumo do Governo 18,8 18,9
(L)

v L.

T3 FBCF + Variacédo de Estogue 18,9 17,2
L

T

‘th Exportacdes de Bens e Servicos 10,2 15,2
Ay

m

E Importacdes de Bens e Servicos (12,5) (11,8)
2

]

= PIB a Precos de Mercado 100,0 100,0

2010

60,2

10,9

(11,9)

100,0

2011

60,3

2012

2013

61,7

18,9

21,7

2014

63,0

19,2

20,5

2015

64,0

19,8

17,4

12,9

(14,1)

100,0

2016

64,3

204

15,0

12,5

(12,1)

100,0

2017

64,5

20,2

14,6

12,5

(11,8)

100,0

Participacao % dos Componentes da Demanda no PIB

2018 "

64,7

20,1

14,8

14,9

(14,5)

100,0

Tabela lll.3- Componentes da demanda no PIB - 2000 / 2019

2019 "

64,9

20,3

15,1

14,3

(14,7)

100,0

Fonte: IBGE, Diretoria de Pesquisas, Coordenacio de Contas Nacionais.

{1) Resultados preliminares calculados a partir das Contas Nacionais Trimestrais.



